
Prot. N° 6236                                                                            Del 4 DIC. 2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 174 del 4 Dicembre 2012

OGGETTO: Gara europea a procedura aperta – contratto misto – concessione servizio di 
trattamento  rifiuti  liquidi  speciali  –  progettazione  ed  esecuzione  lavori  - 
Nomina commissione giudicatrice.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli  obiettivi  indicati nell’art. 19, comma 5, 
della L.R. n° 13/2007 nonché negli articoli 17 e 18 della L.R. n° 28/2007 e nella L.R. n°  
1/2009;  

VISTO  che, ai  sensi dell’art.  14 della L.R. n° 18/2010, gli  organi  dei Consorzi  sono: il  
Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art.  38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con  il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

1



VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
approvato ai sensi della L.R. n. 5 febbraio 2010 n. 18 e pubblicato sul B.U.R. Regione  
Basilicata n. 11 dell’1/04/2012;  

VISTO  il  comma  3,  dell’art.  38  L.R.  n.  18  del  5  febbraio  2010  che  prevede,  sino 
all’approvazione dei nuovi regolamenti, l’applicazione dei regolamenti approvati ai sensi 
della L.R. n° 41/98; 

PREMESSO con delibera commissariale n.131 del 6.09.2012 il Consorzio ha stabilito di 
procedere  all’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  trattamento  dei  rifiuti  liquidi 
speciali  (RLS) con obbligo per  il  Concessionario  di  rendere,  come controprestazioni,  i  
servizi di manutenzione e gestione delle aree, impianti e infrastrutture industriali consortili 
con  tipologia  di  contratto  quello  misto  di  cui  all’art.14  del  D.Lgs.  n.163/06  e  s.m.i., 
prevedendo  anche  l’affidamento  della  progettazione  definitiva/esecutiva  nonché 
l’esecuzione dei lavori di: potenziamento della capacità di depurazione e trattamento dei  
rifiuti  speciali  dell’impianto  di  depurazione  di  San  Nicola  di  Melfi;  efficientamento 
energetico e adeguamento degli impianti  presenti sulle aree industriali della Provincia di 
Potenza; potenziamento del comparto di disidratazione fanghi dell’Impianto di depurazione 
di  Balvano;  Integrazione  infrastrutturazione  dell’area  industriale  di  Baragiano  con 
efficientamento delle reti idriche e dell’impianto di sollevamento intermedio;

CHE con la citata delibera n.131/2012 il Commissario ha, altresì, approvato gli atti di gara 
relativi  all’affidamento dell’appalto di  cui in oggetto che prevedono per l’aggiudicazione 
della concessione del servizio di trattamento rifiuti liquidi speciali e della progettazione ed 
esecuzione di  lavori  sopra  descritti  la  tipologia  del  contratto  misto  di  cui  all’art.14  del  
D.Lgs. n.163/06 e s.m.i., quale importo complessivo a base d’asta € 23.262.000,00 di cui € 
20.227.000,00 per la concessione dei R.L.S. ed € 3.035.000,00 per la progettazione ed 
esecuzione dei lavori e relativamente alle tipologie e oggetto dei contratti pubblici di lavori,  
quella della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori previa acquisizione del 
progetto  definitivo  in  sede  di  offerta  da  redigersi  sulla  base  del  progetto  preliminare 
dell’amministrazione aggiudicatrice, ai sensi dell’art.53 – comma 2 – lettera c) del D.Lgs. 
n.163/06 e s.m.i. e  quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi degli artt.81 – comma 1 – e 83 del citato D.Lgs;

VISTO l’art.84 del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i. che prevede, nel caso di aggiudicazione con il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la selezione dei commissari, diversi  
dal Presidente, tra i funzionari della stazione appaltante esperti nello specifico settore cui 
si riferisce l’oggetto del contratto e che non abbiano svolto né possono svolgere alcun’altra 
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento 
si tratta;

VISTO l’art.84 – comma 10 – del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i.  che prevede la nomina dei  
commissari e la costituzione della commissione dopo la scadenza del termine fissato per 
la presentazione delle offerte;

CONSIDERATO che il bando di gara, relativo all’appalto per l’affidamento del contratto in 
questione, pubblicato presso l’Ufficio delle pubblicazioni ufficiali delle Comunità europee 
(GU/S S173 dell’8.09.2012),  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (5^ serie 
speciale – n.108 – del 17.09.2012),  sul  “profilo di  committente” del Consorzio, sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture, sul sito informatico presso l’Osservatorio e, 
per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale (Il Corriere della Sera del 21.09.2012  
e Il Messaggero del 21.09.2012) e su due quotidiani a diffusione locale (La Nuova del Sud 

2



del 21.09.2012 e Il Quotidiano della Basilicata del 22.09.2012) prevedeva, anche in forza 
della proroga concessa, quale termine ultimo per la presentazione delle offerte la data del  
3.12.2012 alle ore 13,00;

CHE, entro il suddetto termine perentorio, sono pervenute presso la sede consortile n.1 
offerta;

RITENUTO, pertanto, che al fine di redigere il verbale di esamina delle offerte relative alle 
gare per l’appalto dei lavori di che trattasi, è necessario nominare apposita Commissione 
giudicatrice, costituita dal Presidente, individuato nella persona del Direttore Generale ai 
sensi dell’art.24 del vigente Statuto consortile e da n.2 componenti oltre al segretario;

VISTO l’art.26 lettera e) del vigente statuto consortile, pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Basilicata n.11 del 1° aprile 2012, che tra l’altro, prevede che compete al  
Direttore Generale di  “presiedere le Commissioni di gara e di concorso, con facoltà di  
delega al dirigente competente”; 

TENUTO CONTO che a causa della temporanea assenza del Direttore Generale dovuta a 
malattia derivante da infortunio è opportuno delegare al competente Dirigente consortile la 
presidenza della Commissione di  gara,  ai  sensi  e  per gli  effetti  dell’art.  26 lett.  c)  del 
vigente Statuto consortile; 

Tanto  premesso,  così  come predisposto dai  competenti  uffici  consortili,  visto  il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai sensi dell’art.  24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di nominare, per le motivazioni citate in premessa, la Commissione giudicatrice, per la  
valutazione  delle  offerte  relative  alla  gara  per  l’affidamento  del  contratto  misto  – 
concessione servizio di trattamento rifiuti liquidi speciali – progettazione ed esecuzione 
lavori, così come di seguito riportato:
- Dirigente Tecnico - Ing. Guido BONIFACIO - Presidente
- Dirigente Amministrativo - Geom. Alfredo ROCCO - Componente
- Funzionario Consortile - Geom. Canio MARRA - Componente
- Addetto Ufficio gare - Dott. Vincenzo CAIVANO - Segretario;

2. di dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo della 
presente deliberazione è depositata presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

3



Parere del Dirigente Tecnico e Responsabile Unico del Procedimento:
In riferimento alla gare d’appalto per l’affidamento contratto misto – concessione servizio di 
trattamento rifiuti liquidi speciali – progettazione ed esecuzione lavori, il cui termine per la 
presentazione  delle  offerte  è  scaduto  il  3  dicembre  scorso,  si  propone  di  nominare 
apposita commissione giudicatrice individuando, ai sensi dell’art.84 del D.Lgs. n.163/06 e 
s.m.i.  i  commissari  diversi  dal  Presidente,  tra  i  dirigenti  e  funzionari  della  stazione 
appaltante esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto e che non 
abbiano  svolto  né  possono  svolgere  alcun’altra  funzione  o  incarico  tecnico  o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta oltre al Presidente e 
ad un segretario.

Firmato
Il Responsabile Unico del Procedimento

e Dirigente Tecnico
(Ing. Guido BONIFACIO)

Tito lì, 04.12.2012

Visto del Vice Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

Firmato
IL VICE DIRETTORE GENERALE

(Geom. Alfredo ROCCO)
Tito lì, 04.12.2012

4


